Emissão: 14-02-2024 00:30:10 Página: 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 358/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO Dr. Joaquim José Miranda Júnior

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Dr. Joaquim José Miranda Júnior

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Juliano Modesto
Vereador

Justificativa:

TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO para o Dr. Joaquim José Miranda Júnior é um reconhecimento
ao admirável trabalho realizado como Professor e Doutor em Direito, carreira iniciada na Universidade
Federal de Uberlândia (1990).

Ver. Juliano Modesto
Vereador

Joaquim José Miranda Júnior é graduado em Direito pela
Universidade Federal de Uberlândia (1990), mestre em Ciências
Jurídico-Criminais pela Universidade de Coimbra (2001) e doutor
em Ciências Jurídico-Sociais pela Universidade do Museu Social
Argentino (2008).

Pós-doutor em Direito pela Universidade Nacional de La Matanza.
Pós-Doutorando em Educação pela Florida Christian University, tem
atuado como professor em diversas instituições de ensino superior
brasileiras, portuguesas e argentinas, em graduações, mestrados e
doutorados. É também coordenador e membro do Conselho
Editorial de várias revistas científicas; orientador de inúmeras teses
de doutorado já defendidas; membro de bancas de defesa de teses
doutorais.

Joaquim foi Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de
Minas Gerais por 25 anos; Registra atuação como membro da
comissão de concurso para ingresso na carreira do MP; membro do
Conselho Penitenciário Estadual; membro do Conselho de Defesa
de Belo Horizonte, Membro da Association for the Prevention of
Torture; da MENSA International; dos Gideões Internacionais e
Coordenador de Centro de Apoio Operacional Criminal do MP/MG.

Tem experiência em Docência do ensino superior, Educação e
Direito, em especial: Direito Penal, Processo Penal, Criminologia,
Crime, Punição, Intervenção Mínima e Responsabilidade Penal e
Execução Penal. Autor e co-autor de livros jurídicos e de inúmeras
publicações em jornais e revistas. Atuou, em 2013 e 2014, como
Corregedor-Geral do Sistema Penitenciário Nacional, no DEPEN –
Ministério da Justiça, em Brasília.

Atualmente, Joaquim compõe o Comitê Acadêmico do novo
Doutorado em Ciências Jurídicas da Universidad del Museo Social
Argentino, junto com Marcos Córdoba, Mário Valls, Carlos Burger,
Eugenio R Zaffaroni, Teodora Zamudio e outros.